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ABSTRAKT

Práce se zabývá řešením pěší zóny v areálu Filmových ateliérů ve Zlíně. Teoretická

část práce zachycuje důkladnou analýzu širších vztahů a nastiňuje historii a vývoj

zlínského studia. Návrh zahrnuje řešení „filmového bulváru“, amfiteátru, kavárny a

expoziční části, jež spolu utvářejí jeden celek navazující na okolní prostředí. Důraz je

kladen především na zachování historického ducha místa, což se stalo zároveň hlavním

cílem práce.

Klíčová slova: Zlínské filmové ateliéry, filmový bulvár, expozice, amfiteátr, kavárna

ABSTRACT

Work is dealt with the pedestrian area in Film Studios in the Zlín. The theoretical

part shows a analysis of the broader relationship and shows the history and development

studio in the Zlín. The proposal involves informationa ”film boulevard, amphitheater,

cafes, and the exposure, which together form one concept connected to the surrounding

environment. Emphasis is placed on the preservation of the spirit of the place, which

happened while the main aim of the work. Emphasis is placed on the preservation of the

atmosfere of this place, which is the main aim of the work.

Keywords: Zlín Film Studios, Film avenue of exposure, an amphitheater, a café
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ÚVOD

Areál filmových ateliérů ve Zlíně je jedinečným místem s bohatou historií, která

ovšem není dostatečně prezentována veřejnosti. Mnohým zůstává „utajeno“, že zde byly

položeny základy řady filmových oborů (např. film školní, instrukční nebo trikový), které

ve své době neměly obdoby. S areálem se pojí také jména významných osobností, které

zde působily a zanechaly po sobě díla celosvětového měřítka. Tato fakta byla postupem

času opomíjena či zapomenuta, proto by mělo dojít k „oprášení“ historie areálu s jeho

zásluhami na poli filmové tvorby. V rámci série záměrů regenerace oblasti byl vyčleněn

prostor pro zřízení pěší zóny, jež by měla oživit filmovou tradici prostřednictvím souboru

expozic o historii filmové tvorby ve Zlíně. Cílová skupina není přesně vyhrazena, měly by

se zde střídat skupiny lidí všech věkových kategorií od nejmenších dětí až po důchodce.

Areál filmových ateliérů původně nebyl zpřístupněn veřejnosti, od čehož se

postupem času upustilo. Nejprve byla zrušena vrátnice, ale lidé neměli a nemají důvod do

areálu zavítat. Stálými návštěvníky jsou pouze studenti Vyšší filmové školy nebo

zaměstnanci pracující v areálu. V současnosti jsou podmínky pro návštěvníka v areálu

nehostinné – celá oblast je pojízdná a pohyb osob je tak omezován projíždějícími vozidly.

Tento hlavní problém by měl být v novém organizačním členění vyřešen pěší zónou –

„filmovým bulvárem“, který by se měl stát místem pro kulturu, vzdělání i zábavu. Součástí

filmového bulváru by měla být výše zmiňovaná expoziční část, letní kino v podobě

amfiteátru, i stylová kavárna ve filmovém duchu.

Cílem práce je dát filmovému bulváru tvář, o což po celou dobu usiluji.
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1 REŠERŠE A ANALÝZA

1.1 Analýza problematiky veřejných prostor

Veřejný prostor je jednou ze složek podle níž hodnotíme správné fungování města

jako celku. Dobře zpracovaný veřejný prostor poznáme zejména podle rušné návštěvnosti,

zatímco v opačném případě většinou taková místa zejí prázdnotou. Následující kapitola

představuje obecně přijatou definici pojmu veřejný prostor, jeho dělení, kvalitně

zpracované veřejné prostory spolu s konkrétními příklady ze zahraničí i u nás.

1.1.1 Definice pojmu veřejný prostor

Definice pojmu veřejný prostor není přesně ustálená, jelikož se jedná o poměrně

široký pojem slučující v sobě různé faktory. Jedna z obecně uznávaných charakteristik

pojmu je uvedena v týdeníku vlády České republiky Veřejná správa, kde je veřejný prostor

definován takto:

„Veřejné prostory jsou všechny nezastavěné prostory ve městě, které jsou volně

(bezplatně) přístupné všem obyvatelům a návštěvníkům města, buď nepřetržitě nebo

s časovým omezením (např. parky zavírané na noc). Základní charakteristikou veřejného

prostoru je jeho obyvatelnost spojená s užitností pro obyvatele, musí sloužit obyvatelům

města k provozování nejrůznějších činností pohybových (chůze, jízda na kole) a

pobytových (sezení, hry).“1

Z definice je patrné, že hlavním předmětem zájmu ve veřejném prostoru je člověk,

který určuje měřítko i náplň místa. Z toho vyplývá, že se jedná o prostor pro veřejný život,

odehrávají se zde nejrůznější aktivity - lidé zde relaxují, čekají, procházejí, komunikují

spolu a především se zde vzájemně potkávají. Veřejný prostor je tedy místem setkávání

lidí, jakýmsi obývacím pokojem města.

1 APLIKACE.MVCR.CZ [online]. Červen 2008. Dostupné z www:

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2003/0006/pril_3.html>
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1.1.2 Typy veřejných prostor

Veřejné prostory lze dělit z různých hledisek na všemožné typy, které jsou dále

členěny na další podtypy. Podle základního charakteru dělíme veřejné prostory na:

• náměstí (typy náměstí: společenské, obchodní, obytné, dopravní...)

• ulice (typy ulic: koridorové, obytné, městské třídy, promenády...)

• zeleň (typy zeleně: parky, lesoparky, aleje, sady, zahrady...)

• ostatní plochy (zde spadají specifické typy: parkoviště, sídlištní zeleň apod.)

Dále jsou veřejné prostory členěny podle funkce jež v nich převažuje

(shromažďovací, dopravní, rekreační, obchodní...), podle dopravní zátěže (pěší zóna,

městská ulice, městská třída, dopravní koridory...) nebo dle jiných kritérií (podle

zastřešení, polohy vůči terénu atd.). Veškeré uvedené způsoby členění se v různých

městech a na různých místech liší, podle velikosti a struktury města či oblasti. To co na

jednom místě funguje, může být jinde nevyhovující a naopak, proto je nutné řešit každý

prostor individuálně podle specifikace dané oblasti.2

1.1.3 Kvalitně zpracované veřejné prostory

Problematice veřejných prostor je věnována stále větší pozornost a to nejen z řad

odborné veřejnosti, ale i běžných obyvatel, kteří v lokalitě žijí a využívají ji. V posledních

letech byla vypracována řada projektů, které usilují o zkvalitňování veřejných prostor

ve městech České republiky i v zahraničí. Také nové koncepce při navrhování prostorů

určených veřejnosti značně přispívají k jejich zkvalitňování. Jedná se zejména o účast

obyvatel na tvorbě konceptu veřejného prostoru a zpracování analýz ke konkrétnímu místu

(mapování aktivit v místě, analýza „mrtvých“ míst, návštěvnost v různých časech apod.).

Všechny tyto faktory jsou předpokladem pro vytvoření kvalitního veřejného prostoru

v němž se lidé budou cítit dobře a jež budou využívat. Vedle těchto předpokladů existuje i

2 APLIKACE.MVCR.CZ [online]. Červen 2008. Dostupné z www:

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2003/0006/pril_3.html>
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několik zásad, které by měl správně řešený veřejný prostor splňovat. Zde jsou uvedeny

některé z nich:

• pocit bezpečí – je první předpoklad k tomu, aby byl prostor využíván lidmi (dostatečné

osvětlení prostoru apod.)

• lidské měřítko – je nezbytné proto, aby se člověk v místě cítil přirozeně

• náplň prostoru – jedná se o aktivity jež je prostor schopný nabídnout 3

Kromě základního rozdělení aktivit na pohybové a pobytové existují i jiné způsoby

dělení. Dle dánského architekta Jana Gehla se aktivity ve veřejném prostoru dělí na

nezbytné (musí být nezbytně vykonány), volitelné (chtějí být vykonány nebo k tomu vybízí

okolí) a společenské (závisí na přítomnosti jiných lidí okolo nás).4

• umožnění pohodlného pobytu v místě – umístění laviček, zatravněných ploch a jiných

míst, které mohou návštěvníci využít k delšímu setrvání na místě

• vytvoření příznivého klimatu – přizpůsobení návrhu klimatickým podmínkám dané

lokality (např. u nadměrně prosluněných oblastí vysázet stromy poskytující stín)

• umístění zeleně – souvisí s předchozím bodem, jelikož zeleň vytváří příznivé

mikroklima, poskytuje stín a působí na člověka pozitivně

• přehlednost – logické uspořádání prostoru

• dobrá dostupnost – snadný přístup i pro osoby s pohybovým omezením


[…]


Výhodou vybraného exteriérového mobiliáře je jeho skladnost a snadná

manipulace. Jedná se o klasické skládací „režisérské židle“ se skládacími stolky

obdobného charakteru. V období, kdy není exteriérová část kavárny v provozu, je mobiliář

uskladněn ve vyhrazeném skladu - v přízemí objektu 46.

Součástí posezení jsou také lavičky umístěny v záhybech květináčů a atrakce pro

děti v podobě pískoviště a skluzavky, která je součástí přístupové rampy. Kromě zeleně

vysázené v květináčích se na terase nacházejí dva vzrostlé stromy, jež celý prostor

zastiňují a vytváří tak intimnější prostředí. Kapacita kavárny činí 36 míst k sezení

v interiéru a dalších 32 míst v exteriéru.

4.3 Expozice

Původní záměr zadavatele spočíval v rozmístění jednotlivých expozičních sekcí o

historii filmové tvorby ve Zlíně do různých objektů v areálu, což působilo nepřehledně a

roztříštěně. Provoz expoziční části by se v takovém případě rušil s ostatními provozy a

také zpoplatnění výstavní trasy by bylo problematické. Současně by bylo nutné zajistit

bezbariérový přístup do veškerých objektů výstavy. Tyto problémy spojené s ideou

rozmístit expozice po areálu mě dovedly k řešení kumulovat výstavní sekce do jednoho

prostoru a to do objektu 46, ve kterém je již umístěna nová filmová kavárna. Část objektu
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je využit k provozu kavárny a zbylý prostor budovy vyplňuje expoziční část, která částečně

prostupuje do přízemí přiléhajícího objektu 29.

Pro vytvoření nezávislého provozu kavárny a expozice bylo nutné navrhnout nový

vstup do expoziční části a současně vyřešit přístup do přízemí objektu číslo 46, kde

výstava pokračuje. Protože se v levé části přízemí nachází kinosál, jež jsem chtěla

zachovat v původní podobě, je vsup do expoziční části spolu se schodištěm propojující

první patro s přízemím, umístěn vedle vstupu do kavárny. Řešení vstupní části expozic je

oproti vstupním prostorám kavárny dominantnější, i přesto nepůsobí vstup v rámci bulváru

nijak rušivě. Zastřešení vstupu do expozic navazuje na hmotu vstupního bloku kavárny a

tvoří její přirozené pokračování. Také zvolený materiál nepůsobí vůči okolní architektuře

výrazně, ale naopak zapadá do okolního prostředí. Jedná se o speciální ocel COR-TEN,

jejíž zrezivělý vzhled se doplňuje s rastrem cihel a hnědým laděním stavby (rámy oken,

dveří apod.). Tento materiál vypadá zároveň moderně i starobyle, čímž působí nenásilně.

Obr.32 – Vstup do expoziční části

Exteriér expozice je propojen s interiérem prostřednictvím prosklené stěny jejíž

rozměry odpovídají vstupní části kavárny. Zastřešení exteriéru zároveň prostupuje do

interiéru budovy, kde vytváří zádveří. Vstupní schodiště je zároveň rampou, která

vystupuje z dlažby bulváru a tvoří jednotlivé schodové stupně, jejichž čelní strana funguje

večer jako osvětlení.

Vnitřní prostory expoziční části jsou rozděleny na vstupní část s pokladnou a šatnou,

sociálním zázemím, kinosálem a prostory vyhrazené pro jednotlivé expoziční sekce.
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Původních dvanáct výstavních sekcí je pro větší přehlednost rozděleno na 4 výstavní

celky, které vychází z původního členění:

1) Národní umělci – zde spadají dvě samostatné osobnosti Hermína Týrlová a Karel

Zeman

2) Osobnosti – zakladatelé, klíčoví tvůrci, architekti, Hanzelka + Zikmund

3) Film - filmové laboratoře, filmové festivaly

4) Tvorba - hraná tvorba pro děti, animovaná tvorba pro děti, reklamní tvorba, studentská

tvorba

Expozice jsou rozděleny do dvou pater objektu 46. V prvním patře se nachází expoziční

sekce „národní umělci“ a v přízemí jsou umístěny ostatní expoziční části, které částečně

prostupují do přízemí objektu číslo 29. Konkrétní podoba expozičních sekcí nebyla

předmětem řešení, takže je řazení expozičních sekcí v objektu 46 pouze orientační stejně

jako velikost výstavních prostor, které lze dále rozšiřovat směrem do přízemí objektu 29,

jež může sloužit zároveň jako depozitář.

Hlavní výhody soustředění expozic do objektu 46 spočívají v adekvátním vystavení

artefaktů, v možnosti rozšiřování výstavních sekcí a využití kinosálu, který se může stát

součástí výstavní trasy nebo jej lze využít nezávisle na provozu expoziční části (například

pro prezentace, firemní školení apod.). I přesto že se expoziční část nachází hned vedle

kavárny, provozy by se neměly vzájemně rušit a měly by fungovat nezávisle na sobě.
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ZÁVĚR

Záměr zřídit v areálu zlínských filmových ateliérů pěší zónu se mi od počátku jevil,

jako pozitivní krok. I přesto že prostor doslova vybízí k relaxaci a posezení díky svému

klidnému prostředí, v současnosti slouží pouze k přemisťování osob z bodu A do bodu B.

Návrhem pěšího bulváru, se tomuto snažím zabránit. Areál nemá být pouze prostorem,

kudy se směřuje k jistému cíli v podobě výstavy či kavárny, ale má být místem, kde lidé

spočinou na lavičkách a budou vstřebávat atmosféru prostředí a historii vepsanou do zdí

zdejší funkcionalistické architektury. Z těchto důvodů v návrhu neusiluji o přetvoření

do vizuálně přijatelnější podoby, ale snažím se pouze podtrhnout charakter místa. Otázkou

však zůstává, zda přívalem veřejnosti neztratí tento jedinečný prostor svůj nynější

charakter.
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