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Část práce, která je nazvána teoretickou, by měla pro následné projekční účely obsahovat
zejména popis současného stavu z hlediska prostorového a funkčního, z něhož by bylo možné
odvodit rozbor zadání úlohy. Současně by bylo vhodné, aby v této části byly pojmenovány
návrhové cíle, ku kterým následně řešitel svůj návrh zaměří. Cíle by měly být natolik
srozumitelně popsány, aby byly z projekčního hlediska s ohledem na navrhovaný budoucí
provoz a využití obhajitelné. Teoretická část předložené diplomové práce však bohužel působí
jako nesourodý kompilát náhodně vybraných příkladů, jejichž původ bych odhadoval spíše
v internetovém vyhledávači, než v poznání a porozumění problému veřejného prostoru
samotným řešitelem úlohy. V práci jsou sice uvedeny příklady veřejných prostorů z Hamburku,
Paříže a Denisových sadů v Brně, jejich popis však působí dojmem reklamního dovolenkového
letáku namísto seriozního prostorového a sociologického popisu, který by zde byl na místě.
Jsou zde opomenuty a ke škodě úlohy nevyužity zkušenosti z blízkého okolí, které se přímo
nabízejí, například z Uherského Hradiště, kde již mnoho let probíhá Letní filmová škola apod.

Záměna slova BULVÁR se slovníkovým heslem a jeho následné rozvíjení je také nepříjemná a
zavádějící. Dnes je, v rámci snahy o světově znějící obchodní značku či alespoň název podniku,
možné pojmenovat cokoliv jakkoliv. Řešitel by si měl ale uvědomit, že v případě této konkrétní
úlohy, kdy jde o ulici dlouhou necelé tři stovky metrů, nelze jako vysvětlení pojmu „filmový
bulvár“ nabídnout několik desítek kilometrů dlouhou hlavní pařížskou osu a myslet si, že půjde
o totéž. Navíc, když v práci není nikde uvedeno, proč o totéž nejde.

V praktické části práce se jeví jako pozitivní propojení konce řešeného prostoru schodištěm a
rampou s ulicí Filmovou. Konkrétní technické řešení by sice potřebovalo po technické stránce
v detailním řešení usadit do reálných a stavebně použitelných parametrů, koncept se však zde
jeví býti použitelným. Také se jeví jako pozitivní počin nabídnout do řešeného prostoru
kavárnu a expozici filmu.

V rámci konkrétního řešení dílčích úloh lze volnému prostoru „bulváru“ vytknout následující:
1.) LED svítidla (zkratka LED značí Light Emitting Diode, je tedy nepřípustné důsledné
používání termínu „LED diodová světla“) jsou ve formě, která je pro nasvícení pěší trasy
použita, výhodná do temných uzavřených prostor bez jiného zdroje světla, popř. do temné
noci. Aby tato svítidla v pochůzné ploše vynikla, bude nutno potlačit všechny ostatní zdroje

světla. Z polohy a předpokládaného využití „bulváru“ je ale patrné, že málokdy dojde k jeho
využití za úplné tmy, kdy se zde nebude svítit jinými zdroji a Slunce bude hluboko pod
obzorem. Toto osvětlení by se uplatnilo spíše u dlouho do noci rušně využívaných městských
tříd v centru města, než v jedné ulici uprostřed několika málo provozních budov na periferii,
kde se jednou za rok odehraje závěrečný večírek filmového festivalu, při kterém je navíc nutno
rozsvítit vše, co rozsvítit lze, aby zde bylo bezpečno.

2.) Exterierové výstavní panely, které náhodně vystupují z pěší plochy, budou dozajista
překážkou ve volném prostoru, zvláště pokud jsou spojeny s květinovým záhonkem. Panely
evidentně sníží variabilitu řešeného prostoru. Je vždy nutno v rámci prvotního rozhodování o
směřování úlohy tohoto typu rozhodnout, zda bude výsledný prostor spíše výstavou nebo
volným prostranstvím. Jelikož tato otázka není ani položena, je dosti rozporuplné nabídnout
venkovní prostor ve formě výstavních panelů podstatně zužujících užitný prostor a zároveň ho
popisovat jako volné variabilní prostranství. V této navrhované podobě by záhony byly
neudržovatelné a stabilní uniformní panely by se brzy staly ohleděným a spíše překážejícím
prvkem. Rozmístění panelů, pokud by měly být použity, chybí jednoduchý a čitelný řád.

3.) Návrh kavárny je po stránce provozních vazeb víceméně bezproblémový a mohl by
fungovat jak je navrhnut. Jako velmi pozitivní hodnotím nápad stolku ve formě filmového
kotouče. Bohužel je to jediné, co se v návrhu kavárny vymyká nesouvisejícímu kompilátu
katalogových nábytkových prvků náhodně seskupených do jedné místnosti.
Osvětlení tohoto prostoru je řešeno formou nevhodných svítidel bez krytů nebo difuzérů, které
jsou umístěny v zorném poli návštěvníků. Světlo v takovém prostoru je ale očekáváno jako
prvek služebný, lampy by neměly lidem svítit do očí, mělo by být spíše vidět na obsluhované
plochy, popř. na plochy stolků a jiný zájmový prostor. Navíc pokud by měla být jedním
z prostorotvorných prvků linie závěsů svítidel, bylo by nezbytné navrhnout ještě nějaké jiné
osvětlení tak, aby byly v tomto světle linie závěsů zřetelné. Tak tomu ale není.
Vše výše uvedené se jeví jen důsledkem nedomyšlenosti konceptu a nejasného poznání úlohy
v teoretické části.

4.) Jako nepříjemné a provozně obtěžující se u kavárny jeví spojení venkovního a vnitřního
prostoru velkým schodištěm. Toto spíše oddělení je z formálního hlediska možná zajímavé, neb
vyjma tohoto schodiště se v kavárně z hlediska modelace prostoru či členění architektury nic
jiného neodehrává. Z hlediska obsluhujícího personálu by však nutnost obsluhovat venkovní
zahrádku přes množství schodů bylo určitě každodenně velmi namáhavé. Odhaduji, že velmi
brzy by venkovní prostor byl označen cedulí „bez obsluhy“ nebo nějak podobně a návštěvníci
zahrádky by byli nuceni si pro vše chodit dovnitř sami.

Předložená práce splňuje veškeré zákonem stanovené podmínky pro diplomové práce, a proto
ji doporučuji k obhajobě.
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